
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 10η τροποποίηση της υπ’  αρ. 3189/129898/ 
21-12-2017 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός πλαισίου 
εφαρμογής της Δράσης 5.1.1 “Επενδύσεις σε προ-
ληπτικές δράσεις που αποσκοπούν σε μείωση των 
επιπτώσεων στο φυτικό κεφάλαιο (ιδιωτικές πα-
ρεμβάσεις)” του Υπομέτρου 5.1 “Στήριξη για επεν-
δύσεις σε προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν 
στην άμβλυνση των επιπτώσεων των πιθανών 
φυσικών καταστροφών, των αντίξοων κλιματικών 
συνθηκών και των καταστροφικών συμβάντων” 
του Μέτρου 5 “Αποκατάσταση του δυναμικού γε-
ωργικής παραγωγής που έχει πληγεί από φυσικές 
καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και 
ανάληψη καταλλήλων προληπτικών δράσεων” 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελ-
λάδας (ΠΑΑ) 2014-2020» (Β’ 4739).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 685/16.08.2023 υπουρ-
γικής απόφασης «Μεταβίβαση εξουσιοδότησης 
υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” ή “Με εντολή 
Υφυπουργού” στον Γενικό Γραμματέα Αποκατά-
στασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρω-
γής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολι-
τικής Προστασίας και τους Προϊσταμένους των 
υπαγόμενων στην αντίστοιχη Γενική Γραμματεία 
οργανικών μονάδων και μεταβίβαση αρμοδιότη-
τας τελικής υπογραφής “Με εντολή Προϊσταμένου 
Γενικής Διεύθυνσης” σε Προϊσταμένους ιεραρχι-
κώς κατώτερων οργανικών μονάδων» (Β’ 5300).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 187113 (1)

10η τροποποίηση της υπ’  αρ. 3189/129898/ 
21-12-2017 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός πλαισί-
ου εφαρμογής της Δράσης 5.1.1 “Επενδύσεις σε 
προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν σε μείω-
ση των επιπτώσεων στο φυτικό κεφάλαιο (ιδιω-
τικές παρεμβάσεις)” του Υπομέτρου 5.1 “Στήρι-
ξη για επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις που 
αποσκοπούν στην άμβλυνση των επιπτώσεων 
των πιθανών φυσικών καταστροφών, των αντί-
ξοων κλιματικών συνθηκών και των καταστροφι-
κών συμβάντων” του Μέτρου 5 “Αποκατάσταση 
του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει 
πληγεί από φυσικές καταστροφές και καταστρο-
φικά συμβάντα και ανάληψη καταλλήλων προ-
ληπτικών δράσεων” του Προγράμματος Αγροτι-
κής Ανάπτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020» 
(Β’ 4739).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις εθνικές διατάξεις:
1. Του ν. 1790/1988 «Οργάνωση και λειτουργία Ορ-

γανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 134),

2. του ν. 2342/1995 «Ενεργητική προστασία της γε-
ωργικής, κτηνοτροφικής και αλιευτικής παραγωγής και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 208),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3655

48783

14.07.2025 18:44:25

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48784 Τεύχος B’ 3655/11.07.2025

3. των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 περί «Σύ-
στασης Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργα-
νισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστο-
ποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών 
Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο 
Γεωργίας και “Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης A.Ε.” 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 200),

4. του ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών 
Εκμεταλλεύσεων» (Α’ 151) και, ιδίως, του άρθρου 2, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4235/2014 (Α’ 32), 
σε συνδυασμό με το άρθρο 1 του ν. 2520/1997 (Α’ 173), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 41 του ν. 4235/2014 
και το άρθρο 65 του ν. 4389/2016 (Α’ 94),

5. του ν. 3877/2010 (Α’ 160) και ειδικότερα του άρ-
θρου 1,

6. τoυ ν. 4015/2011 «Θεσμικό πλαίσιο για τους αγροτι-
κούς συνεταιρισμούς, τις συλλογικές οργανώσεις και την 
επιχειρηματικότητα του αγροτικού κόσμου - Οργάνωση 
της εποπτείας του Κράτους» (Α’ 210),

7. του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ειδικότερα της 
παρ. 2 του άρθρου 69,

8. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

9. του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως του άρθρου 66,

10. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

11. Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

12. του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, 
σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100),

13. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως 
τροποποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139),

14. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91),

15. της υπ’ αρ. 282966/09.07.2007 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού διαδικα-
σίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ» (Β’ 125),

16. της υπ’ αρ. 281255/06.05.2008 απόφασης του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση Κανονι-
σμού Διαδικασιών Ελέγχων του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 

"Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσε-
ων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ)”» (Β’ 794),

17. της υπ’ αρ. 4941/07.11.2011 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Σύστημα Δημοσιονομικών Διορθώσεων 
και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέντων ποσών από Εθνικούς ή Κοινοτικούς πό-
ρους, στα πλαίσια του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-
πτυξης της Ελλάδος 2007-2013» (Β’ 2538),

18. της υπ’  αρ. 24944/20.09.2016 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Αναδιοργάνωση των Ειδικών Υπηρεσιών του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020» (Β’ 3066),

19. της υπ’ αρ. 104/7056/21.01.2015 απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εθνικές 
επιλογές διοικητικά μέτρα και διαδικασίες εφαρμογής 
των άμεσων ενισχύσεων κατ’ εκτέλεση του Καν. (ΕΕ) 
1307/2013 και του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 147),

20. της υπ’ αρ. 1065/19.04.2016 απόφασης του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση των 
διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
του “Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014 - 2020”» (Β’ 1273),

21. της υπ’ αρ. 2323/23.09.2016 απόφασης του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εκχώρηση 
αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 2020 (ΠΑΑ) 
στον Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
ως Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης Πράξεων ΠΑΑ» 
(Β’ 3290), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις υπ’ αρ. 
3288/15.12.2021 (Β’ 6155) και 69273/13.03.2025 (Β’ 1385) 
όμοιες αποφάσεις,

22. της υπ’ αρ. 3189/129898/21.12.2017 απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορι-
σμός πλαισίου εφαρμογής του Υπομέτρου 5.1 “Στήριξη 
για επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν 
στην άμβλυνση των επιπτώσεων των πιθανών φυσικών 
καταστροφών, των αντίξοων κλιματικών συνθηκών και 
των καταστροφικών συμβάντων” του Μέτρου 5 “Αποκα-
τάσταση του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει 
πληγεί από φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμ-
βάντα και ανάληψη καταλλήλων προληπτικών δράσεων” 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
(ΠΑΑ) 2014-2020» (Β’ 4739).

Β. Τις ενωσιακές διατάξεις:
1. Του Κανονισμού (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για τον καθορισμό 
κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 
Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο θάλασσας και 
Αλιείας και καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του 
Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1083/2006 (L 347),

2. του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1305/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για τη στήριξη της 
αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του Κα-
νονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του Συμβουλίου (L 347),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48785Τεύχος B’ 3655/11.07.2025

3. του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τη χρηματο-
δότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής 
γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των Κανονισμών 
(ΕΟΚ) υπ’ αρ. 352/1978, (ΕΚ) υπ’ αρ. 165/1994, (ΕΚ) υπ’ αρ. 
2799/1998, (ΕΚ) υπ’ αρ. 814/2000, (ΕΚ) υπ’ αρ. 1290/2005 και 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 485/2008 του Συμβουλίου (L 347),

4. του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 
807/2014 της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, για 
τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για 
τη θέσπιση μεταβατικών διατάξεων (L 227),

5. του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 808/2014 της 
Επιτροπής, της 17ης Ιουλίου 2014, σχετικά με τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1305/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη 
στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωρ-
γικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) (L 227),

6. του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 809/2014 
της Επιτροπής, της 17ης Ιουλίου 2014, για τη θέσπι-
ση κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 
1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα δια-
χείρισης και ελέγχου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και 
την πολλαπλή συμμόρφωση (L 227),

7. του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 
640/2014 της Επιτροπής, για τη συμπλήρωση του Κα-
νονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολο-
κληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και τους 
όρους απόρριψης και ανάκτησης πληρωμών καθώς και 
τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμεσες 
ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την 
πολλαπλή συμμόρφωση (L 181),

8. της υπό στοιχεία C (2015) 9170 final/11.12.2015 
Εκτελεστικής απόφασης της Επιτροπής, για την έγκριση 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014-2020 για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Τα-
μείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

Γ. Την υπ’ αρ. 100/25.06.2025 απόφαση του Δ.Σ. του 
ΕΛ.Γ.Α.

Δ. Το υπ’ αρ. 7409/26.06.2025 έγγραφο του ΕΛ.Γ.Α.
Ε. Το υπ’  αρ. 44720/01.07.2025 έγγραφο του 

Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για τη σύμφωνη γνώμη επί του σχεδίου 
τροποποίησης.

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 172882/27.06.2025 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ 
ΚΑΠ για τη σύμφωνη γνώμη επί του σχεδίου τροποποίησης.

Ζ. Την υπ’ αρ. 179478/3-7-2025 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Η. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δημόσια δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού.

Θ. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε 
διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 3189/129898/21.12.2017 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-

φίμων, «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 
5.1.1 “Επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις που αποσκο-
πούν σε μείωση των επιπτώσεων στο φυτικό κεφάλαιο 
(ιδιωτικές παρεμβάσεις)” του Υπομέτρου 5.1 “Στήριξη για 
επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν 
στην άμβλυνση των επιπτώσεων των πιθανών φυσικών 
καταστροφών, των αντίξοων κλιματικών συνθηκών και 
των καταστροφικών συμβάντων” του Μέτρου 5 “Απο-
κατάσταση του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που 
έχει πληγεί από φυσικές καταστροφές και καταστροφικά 
συμβάντα και ανάληψη καταλλήλων προληπτικών δρά-
σεων” του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελ-
λάδας (ΠΑΑ) 2014-2020» (Β’ 4739) όπως διορθώθηκε με 
την υπ’ αρ. 222/18710/2.02.2018 (Β’ 653) απόφαση και 
τροποποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 1416/138507/2.07.2019 
(Β’  2717), 901/129960/28.05.2020 (Β’  2140), 99/19532/ 
21.01.2021 (Β’  238), 883/129515/1.06.2021 (Β’  2415), 
1376/214510/22.07.2022 (Β’ 4049), 1963/310986/11.10.2023 
(Β’  6024), 726/106873/11.04.2024 (Β’  2768), υπό στοι-
χεία 376270/Σ.16727/29.11.2024 (Β’  87) και υπ’  αρ. 
99173/11.04.2025 (Β’ 1898) όμοιες αποφάσεις, ως ακο-
λούθως:

Άρθρο 1

Στην παρ. 6 του άρθρου 9 «Ύψος επιλέξιμου προϋπο-
λογισμού, ένταση ενίσχυσης και διάρκεια υλοποίησης» 
η λέξη «τρεις (3)» αντικαθίσταται από τη λέξη «πέντε (5)» 
και η παρ. 6 διαμορφώνεται ως εξής:

«6. Ειδικά για την απόφαση Ένταξης 1117 Εξ/12.04.2023 
της 2ης Πρόσκλησης, η διάρκεια υλοποίησης της πράξης 
που ορίζεται στην παρ. 4 παρατείνεται κατά πέντε (5) μήνες».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ.  41492 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 685/16.08.2023 υπουργι-
κής απόφασης «Μεταβίβαση εξουσιοδότησης υπο-
γραφής “Με εντολή Υπουργού” ή “Με εντολή Υφυ-
πουργού” στον Γενικό Γραμματέα Αποκατάστασης 
Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας και τους Προϊσταμένους των υπαγόμενων 
στην αντίστοιχη Γενική Γραμματεία οργανικών μο-
νάδων και μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής υπο-
γραφής “Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύ-
θυνσης” σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων 
οργανικών μονάδων» (Β’ 5300).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 6 του άρθρου 13 και της παρ. 9 του άρθρου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48786 Τεύχος B’ 3655/11.07.2025

109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), όπως προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 174 
του ν. 4635/2019 (Α’ 167),

β) του Κεφαλαίου ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμ-
μα Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

γ) του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131) και

δ) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. To π.δ. 28/2022 «Εξαίρεση του Υπουργείου κλιματι-
κής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας από την εφαρμογή 
της παρ. 2 του άρθρου 35 και τα άρθρα 36 και 37 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 76).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠ 614/21.3.2025 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας με θέμα «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολι-
τικής Προστασίας, Κωνσταντίνο Κατσαφάδο» (Β’ 1400).

8. Την υπ’ αρ. 685/16.08.2023 υπουργική απόφαση 
«Μεταβίβαση εξουσιοδότησης υπογραφής “Με εντο-
λή Υπουργού” ή “Με εντολή Υφυπουργού” στον Γενικό 
Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και 
Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας και τους Προϊσταμένους των υπα-
γόμενων στην αντίστοιχη Γενική Γραμματεία οργανικών 
μονάδων και μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής υπο-
γραφής “Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης” 
σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών 
μονάδων» (Β’ 5300).

9. Την υπ’ αρ. 32509/30.5.2025 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, με την 
οποία βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται επιβάρυνση στον προϋπολο-
γισμό του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας για το τρέχον οικονομικό έτος και για τα έτη 
του εγκεκριμένου ΜΠΔΣ.

10. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και απο-
δοτικής λειτουργίας της Γενικής Γραμματείας Αποκατά-
στασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής.

11. Το γεγονός ότι η παρούσα  απόφαση δεν αφορά σε 
διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 1 «Μεταβίβαση εξουσι-
οδότησης υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” ή “Με εντο-
λή Υφυπουργού” στον Γενικό Γραμματέα Αποκατάστασης 
Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής» της υπ’ 
αρ. 685/16.08.2023 υπουργικής απόφασης «Μεταβίβαση 
εξουσιοδότησης υπογραφής “Με εντολή Υπουργού“ ή 
“Με εντολή Υφυπουργού” στον Γενικό Γραμματέα Απο-
κατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρω-
γής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας και τους Προϊσταμένους των υπαγόμενων 
στην αντίστοιχη Γενική Γραμματεία οργανικών μονάδων 
και μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής υπογραφής “Με 
εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης”σε Προϊστα-
μένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων» 
(Β’ 5300), με την προσθήκη του εδάφιου ιστ) το οποίο 
έχει ως εξής:

«ιστ) Έγγραφα και αποφάσεις για τα θέματα υπηρεσια-
κής κατάστασης και χορήγησης αδειών των υπαλλήλων 
της Γενικής Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής και Συντονι-
σμού για το χρονικό διάστημα κατά το οποίο παρέχε-
ται σε αυτήν διοικητική υποστήριξη από την Αυτοτελή 
Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
με εξαίρεση διορισμούς, προσλήψεις, αποσπάσεις, με-
τακινήσεις, μεταθέσεις, μετατάξεις και διαθέσεις των 
υπαλλήλων της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης καθώς και 
αποφάσεις τοποθέτησής τους ως προϊσταμένων στις 
οργανικές μονάδες αυτής.».

Κατά λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 685/16.08.2023 υπουργική 
απόφαση «Μεταβίβαση εξουσιοδότησης υπογραφής 
“Με εντολή Υπουργού” ή “Με εντολή Υφυπουργού” στον 
Γενικό Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστρο-
φών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και τους Προϊσταμέ-
νους των υπαγόμενων στην αντίστοιχη Γενική Γραμμα-
τεία οργανικών μονάδων και μεταβίβαση αρμοδιότητας 
τελικής υπογραφής “Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης” σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων 
οργανικών μονάδων» (Β’ 5300).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  
ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ 

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02036551107250004*


